Perillu: & Adm: Rñdæ D.

deditissimus.

M. Iacobus Suski

Collega Minor.

Q V Æ S T I O

Vtrum Causæ secundæ, ab intrinseco vi agendi ad producendos effectus omnes speciei suæ proprios adornate & instructæ, non magis præuium, quàm simultaneū primæ Causæ concursus, necessario requirant, necne?

CONCLUSIO PRIMA.

Causæ secundæ vim agendi ab intrinseco habent.

COROLLARIA.

I. Causa secunda, est, quæ in essendo seu natura, & in agendo seu causando, dependet à prima causa, seu ab Authore nature.

II. A vero alienum minimè est illud axioma. Qui dat formam, dat & consequentia ad formam; ut pote cum sit, non tantùm principium essendi, verùm etiam & operandi.

III. Non ipsum compositum seu suppositum, cuius est operari, nec ipsa materia; sed sola forma, que

est substantia, est principium ut quo principale operationis causæ secundæ.

III. Fatendum est, quod forma substantialis non sit principium immediatum productiuum effectus; sed producit mediis suis potentiis ceu instrumentis à natura datis.

V. Summa perfectio à Deo communicatæ causæ secundæ est, quod sit principium elicitium operationis propriæ, & non simplex ac merum instrumentum.

VI. Causæ secundæ vis agendi, cum sit finita, ad effectum producendum certam requirit distantiam, quæ actiuitatis Sphæra appellatur: ultra quam vis agendi causæ secundæ non se extendit.

CONCLUSIO SECUNDA.

Concurfus præuius Causæ primæ ad præmouendam & prædeterminandam Causam secundam in Philosophia Peripatetica verè defenditur.

COROLLARIA.

I. Vera & Christiana Philosophia non agnoscit agens creatum esse primum principium per se mouens, ac se primò determinans ad actualiter operandum.

II.

II. Sicut omnes motus corporales reducuntur in motum corporis celestis, tanquam in primum mouens corporale: ita omnes tam corporales motus, quam spirituales, reducuntur in primum mouens simpliciter, quod à Theologis Deus, à Philosophis prima Causa & Motor primus absolute vocatur.

III. Concurfus præuius Cause primæ influentis in causas secundas necessarius est, vt cause secundæ excitatæ & applicatæ ad agendum actualiter debitam operentur actionem.

III. Propositio illa Aristotelica. Causa secunda non agit, nisi mota à prima. intelligenda est de præuio concursu.

V. Firmiter tenendum est iuxta sanam Philosophiam, nullam causam secundam posse prodire in actum secundum sine præuia motione Physica Cause primæ in causa secunda recepta.

VI. Simplex ac vnicus cause primæ præuius concursus variè est denominabilis propter causas secundas, in quibus recipitur; vnde quandoque dicitur Necessarius, quandoque Contingens, quandoque Liber.

CON-

CONCLUSIO TERTIA.

Præter præuium concursum Causæ primæ, qui est per modum principii, concursus simultaneus, qui est per modum actionis, ad operationem cuiuslibet causæ secundæ absolutè & simpliciter requiritur.

COROLLARIA.

I. Agentia creata & finita eo differunt ab Increato & infinito, quòd hoc agens sit Ens per essentiam: illa vero agentia sunt entia per participationem.

II. Causa prima non dicitur comparata vel partialis effectus causæ secundæ; sed est vera totalis causa ipsius in suo ordine

III. Licet plures causæ totales diuersi ordinis vnum eundemq; numero effectum producant: tamen plures totales eiusdem generis & ordinis simul nequam id præstare possunt.

IIII. Simultaneus concursus causæ primæ non est propriè & formaliter in causam secundam; sed in ipsam operationem causæ secundæ.

*V. Ex simultaneo Dei concursu defectibilitas
causæ*

causæ secundæ non in Deum, sed in causam secundam tanquam in proximum principium & adequatum defectus reducitur.

VI. Si per impossibile auferretur simultaneus Dei concursus, nullum ens finitum esset causa secunda in actu operans, licet habeat potentiam operandi & præuium Dei concursum.

CONCLUSIO QUARTA.

Non tantum ad actiones necessarias, & contingentes, verum etiam ad liberas tam præuius quam simultaneus causæ primæ concursus simpliciter est necessarius.

COROLLARIA.

I. Dominium causæ primæ supra secundas omnes utendi illis, quando & quomodo voluerit causa prima, Christiana Philosophia agnoscit & profitetur.

II. Libertas creata humana eiusmodi Dominio causæ primæ subiecta est, per quod non amittit libertatem, cum dominium supremæ causæ in causam secundam sit secundum exigentiam voluntatis liberæ.

III. Habet quoque voluntas humana dominium
sui

sui actus, nihilominus non oportet, ut habeat simpliciter primum & absolutum illius dominium, quod solius primæ causæ est proprium.

III. Dum dicitur voluntatem liberam tanquam causam secundam determinari à causa prima, non tollitur determinatio voluntatis liberæ à se, ut à causa proxima sue operationis.

V. Et ideo sequitur voluntatem hominis habere se in potentia quò ad complementum actus primi, & quasi passivè: in ordine verò ad liberam operationem habere se liberè & activè.

VI. Denique concursus uterque primæ causæ cum secunda est, secundum naturam cuiusque causæ secundæ.

Sub felicibus auspicijs
Magnifici & Admodum R̄di D.
D. IACOBI VITELLII,
Sacrae Theologiae Doctoris ac Professoris,
Canonici Sancti Floriani, Almae
Vniuersitatis Crac:
RECTORIS VIGILANTISSIMI.